kurze Leben beschränkt'; vgl. z. 3, 9: *novitatem nominis*.

2. *quibus* geht auf *rerum*; *fluere*: 'sich im Fluss, d. h. in steter Veränderung befinden'.

5. *rursus*, s. I. 17, 40.

ceteriora = *terrestria*. So de leg. III. 2, 4: *ut ad haec ceteriora veniam*.

7. *genera partesque*. s. III. 11, 24. *quod* — *in bonis* 'worauf die Tendenz der Natur, als auf das höchste Gut, gerichtet ist'.

8. *quid in malis ultimum*, erg. *sit*.

9. *diligenda*, s. zu I. 20, 45: *dilecti*.

10. *exquisitis* = *exploratis*.

12. *manat et funditur*, vgl. z. IV. 1, 2: *fluere*.

14. *perfecta concludit*: 'das Ergebniss in einer Schlussform darthut'. S. zu II. 7, 18.

disserendi ratio et scientia: 'die

Kenntniß dialectischer Methode'. Vgl. de orat. II. 38, 157: *artem se tradere bene disserendi et vera ac falsa diiudicandi, quam verbo Graeco διαλεκτικήν appellaret*.

16. *digna sapientia* = *digna sapiente*.

17. *Transeat cet.* Dies ist auch stoische Ansicht, im Gegensatz zur epicureischen.

19. *in suam domum*. Die Präp. ist gesetzt, weil nicht die Heimat, sondern das Local bezeichnet wird, in welchem der Gegenstand verbleiben soll; vgl. de off. I. 39, 138: *Itaque ille in suam domum consultatum primus attulit*.

20. *tam variisque*. Que erst an *variis* gehängt, weil *tam variis* einen Begriff gibt. Vgl. IV. 38, 83: *ea reque*.

23. *cultu atque victu*, vgl. 22, 63.

quo sit beatior? cui refertae tot tantisque gaudiis fortuna ipsa cedat necesse est. Quod si gaudere talibus bonis animi, id est virtutibus, beatum est, omnesque sapientes his gaudiis perfruantur, omnis eos beatos esse confiteri necesse est.

26 A. Etiamne in cruciatu atque tormentis? M. An tu me in 5
73 viola putabas aut in rosa dicere? An Epicuro, qui tantum modo
induit personam philosophi et sibi ipse hoc nomen inscripsit,
dicere licebit, quod quidem, ut habet se res, me tamen plaudente
dicit, nullum sapienti esse tempus, etiam si uratur, torqueatur,
secetur, quin possit exclamare: *Quam pro nihilo puto!* cum 10
praesertim omne malum dolore definiat, bonum voluptate, haec
nostra honesta turpia inrideat dicatque nos in vocibus occupatos
inanis sonos fundere neque quicquam ad nos pertinere, nisi
quod aut leve aut asperum in corpore sentiatur: huic ergo, ut
dixi, non multum differenti a iudicio ferarum oblivisci licebit 15
sui et tum fortunam contemnere, cum sit omne et bonum eius
et malum in potestate fortunae, tum dicere se beatum in summo
cruciatu atque tormentis, cum constituerit non modo summum
74 malum esse dolorem, sed etiam solum? Nec vero illa sibi remedia
comparavit ad tolerandum dolorem, firmitatem animi, 20
turpitudinis verecundiam, exercitationem consuetudinemque pa-

1. fortuna ipsa cedat. So Parad. V. 1, 34: cui quidem (sapienti) etiam, quae vim habere maximam dicitur, fortuna ipsa cedit.

3. beatum 'Glückseligkeit', wie 21, 62; vgl. I. 5, 9: miserum.

5. in viola — aut in rosa: 'wenn einer auf Rosen gebettet ist'. Hor. Carm. I. 5, 1: Quis multa gracilis te puer in rosa — urget? — Dass man in Lust und Freude sich auch mit Rosenkränzen schmückte. s. III. 18, 43.

6. An Epicuro cet. Der Gegensatz hierzu sollte nachher sein: *is, qui nihil expetendum, quod honestate careat, existimant, non licebit?* Da Cicero aber bei Epicur's Ansicht länger verweilt, so hebt er § 75 von neuem an: *Sed cum is dicat cet.*

8. ut habet se res 'wenn ich die Sache an sich betrachte'; tamen ist hinzugesetzt, weil Cic. im Uebri-

gen von seiner Philosophie nichts hält.

10. cum praesertim, vgl. III. 21, 51.

11. dolore definiat 'nach dem Schmerz bestimmt'; wie Lael. 16, 58: *definit amicitiam paribus officiis ac voluntatibus.*

12. honesta turpia, vgl. I. 26, 64: *supera infera*, und unten 39, 114: *bona mala, aequa iniqua* cet.

13. inanis sonos fundere, s. zu III. 18, 42.

14. leve — asperum bez. sich auf die glatten und scharfen Atome, durch welche nach Epicur die angenehmen u. unangenehmen Empfindungen hervorgebracht werden.

huic — ferarum, abgekürzter Ausdruck für *huic, cuius iudicium non multum differt a iudicio ferarum*. Vgl. I. 1, 2 *illa — sunt conferenda*.

15. oblivisci — sui 'seine Behauptungen zu vergessen'.

tiendi, duritiam virilem, sed una se dicit recordatione adquiescere praeteritarum voluptatum, ut si quis aestuans, cum vim caloris non facile patiat, recordari velit sese aliquando in Arpinati nostro gelidis fluminibus circumfusum fuisse. Non enim video quo modo sedare possint mala praesentia praeteritae voluptates. Sed cum is dicat semper beatum esse sapientem, 75 cui dicere hoc, si sibi constare vellet, non liceret, quidnam faciendum est iis, qui nihil expetendum, nihil in bonis ducendum quod honestate careat existimant? Me quidem auctore etiam 10 Peripatetici veteresque Academici balbutire aliquando desinant aperteque et clara voce audeant dicere beatam vitam in Phalariidis taurum descensuram.

Sint enim tria genera bonorum, ut iam a laqueis Stoicorum, 27 quibus usum me pluribus quam soleo intellego, recedamus, sint 76 sane illa genera bonorum, dum corporis et externa iaceant humi et tantum modo, quia sumenda sint, appellentur bona, alia autem illa divina longe lateque se pandant caelumque contingant: [ut] ea qui adeptus sit, cur eum beatum modo et non beatissimum etiam dixerim? Dolorem vero sapiens extimescet? Is